

Łódź, dnia 1 marca 2016 r.

DOA-OA-II.0003.144.2016

**Pani
Urszula Niziołek-Janiak
Radna Rady Miejskiej w Łodzi**

W odpowiedzi na interpelację zgłoszoną w okresie międzysesyjnym w dniu 17 lutego 2016 r., dotyczącą prośby o wyjaśnienie, która jednostka Urzędu Miasta Łodzi jest odpowiedzialna kompetencyjnie za wyszukanie i aplikację Miasta Łodzi do programu URBACT III, uprzejmie informuję, że Biuro Strategii Miasta typuje do realizacji programy prowadzone na szczeblu krajowym oraz międzynarodowym, które zbieżne są z założeniami polityk rozwojowych Łodzi. Poruszona przez Panią Radną kwestia jest szczególnie ważna, z uwagi na charakter i dziedzictwo przemysłowe miasta, konieczne jest jednak zwrócenie uwagi na pozostałe potrzeby zdegradowanej tkani urbanistycznej oraz degradacji społecznej.

Jednym z projektów międzynarodowych, które służą wymianie doświadczeń w ramach rewitalizacji, jest prowadzone przez Biuro ds. Rewitalizacji i Rozwoju Zabudowy Miasta „DiverCITY 2 – miasto dla wszystkich”. Ma ono w założeniach włączyć interesariuszy lokalnych w działania służące odnowie miasta, zarówno w przypadku płaszczyzny finansowej, jak i związanej z ochroną środowiska miejskiego. W jego ramach prowadzona jest kooperacja z przedstawicielami władz Wrocławia, strony norweskiej, islandzkiej oraz Ministerstwa Rozwoju.

Celem projektu Second Chance (2C) realizowanego w ramach Programu URBACT III jest rewitalizacja dużych, opuszczonych kompleksów zabudowy miejskiej (w szczególności zabudowy poprzemysłowej). Na obecnym etapie

prac projekt ten nie koresponduje wprost z założeniami Programu EXPO 2022. Informuję jednakże, iż przedstawiciele Zespołu ds. EXPO, powołanego w ramach Wydziału ds. Zarządzania Projektami, pozostają w kontakcie z Biurem Miejskiego Konserwatora Zabytków w Urzędzie Miasta Lublin, które jest koordynatorem działań związanych z projektem Second Chance (2C), celem wymiany wiedzy i doświadczeń, a także skonsultowania założeń programowych Wystawy EXPO 2022 w zakresie rewitalizacji z gremium międzynarodowym.

Pracownicy Urzędu Miasta Łodzi dokładają wszelkich starań, aby brać udział w inicjatywach, które przyczynią się do rozwoju miasta, w zakresie posiadanych kompetencji.

Bardzo dziękuję za dotychczasowe zaangażowanie w procesy rewitalizacyjne miasta i zachęcam Panią Radną do kontaktu z właściwymi jednostkami Urzędu Miasta Łodzi w celu wykorzystania wszystkich dostępnych możliwości wspierania procesu rewitalizacji naszego miasta.

WICEPREZYDENT MIASTA ŁODZI

Wojciech ROSICKI

Do wiadomości:

Przewodniczącego Rady Miejskiej w Łodzi – Pana Tomasza Kacprzaka